
رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی: 

کمبود گاز چاه های نفت را
هم تهدید می کند

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران گفت: میادین 
مشترک گازی به خاطر عدم سرمایه گذاری به موقع و عدم 
برداشت از سوی ایران به تاراج می رود. آرش نجفی در گفت وگو با 
ایلنا، درباره کمبود گاز و آسیبی که به چاه های نفت وارد می کند، 
اظهار داشت: ما در طول سنوات گذشته برنامه و استراتژی کلان 
نداشته ایم و به دلیل اینکه به موقع برخی سرمایه گذاری ها را انجام 
ندادیم و برخی از سرمایه گذاری هایی که باید به موقع تحقق 
پیدا می کرد؛ متوقف و کنسل کردیم؛ امروز با سه صورت مسأله 
جدی روبه رو هستیم. ناترازی گاز داخلی که صنعت را به آسیب 
می کشاند و هر روز بدمصرفی و ناترازی گاز در کشور افزایش پیدا 
می کند، به طوری که ۲ سال پیش زیر ۲۰۰ میلیون مترمکعب 
کسری گاز داشتیم و امروز به بیش از ۲۵۰ میلیون متر مکعب در 
روز رسیده و دلیل آن این است که ما روی بهینه سازی مصرف 
انرژی و سوخت کشور مدیریت جدی و اقدام عاجل نداشته ایم.  
وی افزود: هر روز بدمصرفی افزایش مصرف را بالا می برد و همین 
باعث می شود صنعت ما از جمله صنعت پتروشیمی، فولاد 
و سیمان که گاز را به عنوان خوراک و منبع حرارتی مصرف 
می کنند؛ قادر نباشند در ایام سرد از گاز بهره مند بوده و تولید 
داشته باشند و این در حالی است که همه این محصولات به عنوان 
محصولات استراتژیک و صادراتی کشور محسوب می شوند که 
به دلیل کسری گاز جلوی ورود ارز و انتفاعات اقتصادی به کشور 
گرفته شده و صنایع پتروشیمی تضعیف و ناتوان خواهد شد، همه 

اینها مانند یک دومینوی خیلی پیچیده ما را تخریب می کند. 
   کمبود گاز و چالش استخراج نفت

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران تصریح کرد: 
در کنار همین فرایند میادین مشترک گازی نیز به خاطر عدم 
سرمایه گذاری به موقع و عدم برداشت از سوی ایران؛ توسط رقبا 
به تاراج می رود. اما نکته سوم اینکه عدم تامین گاز برای فشار به 
مخازن نفتی نیز باعث شده استخراج نفت هم به چالش بخورد و 
همه اینها از این نشات می گیرد که ما نه نقشه کلان داشته ایم و نه 
توانسته ایم جذب سرمایه گذاری مناسب داشته باشیم و نه اینکه 

محورهای برنامه ریزی مان مناسب است. 
   استراتژی کاهش مصرف نداریم

وی بیان داشت: مثلا پیشنهاد شده که با ۶ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری در حوزه تعویض بخاری های نو و فرسوده یا ۷ 
میلیارد دلار در حوزه سرمایه گذاری تجدیدپذیر مصرف گاز 
کشور را در بخش خانگی و نیروگاه های حرارتی کاهش دهیم 
ولی تاکنون اقدام مهمی در این حوزه ها صورت نگرفته است و 
حرف از نیاز به جذب ۸۰ میلیارد دلار سرمایه برای توسعه میادین 
گازی زده می شود، این نشان می دهد که به دنبال کاهش مصرف 
نیستیم و استراتژی کاهش مصرف نداریم و تنها به دنبال تولید 

بیشتر هستیم. 
   برای مصرف بیشتر هزینه می کنیم

نجفی تاکید کرد: ما با تولید مخالفتی نداریم و اتفاقا باید برای 
استفاده صنعت و حضور در بازار بین المللی تولید داشته باشیم، 
اما چه مزیتی دارد که ثروت ملی را با ناآگاهی و اشتباه حرام و از 
بین ببریم و تنها برای تولید بیشتر و تدوام مصرف هزینه کنیم اما 
مصرف را مدیریت نکنیم؟ وی خاطرنشان کرد: اگر وزارت نفت دو 
فرایند موازی را به عنوان استراتژی خود باهم نبیند ما همه جانبه 
دچار خسران خواهیم بود، اگر یک ششم رقم سرمایه گذاری برای 
تولید را در حوزه صرفه جویی هزینه کنیم؛ قطعا دستاوردهای 
بزرگ تری خواهیم داشت. یعنی به جای اینکه ۸۰ میلیارد دلار 
برای تولید بیشتر سرمایه گذاری کنیم ۱۴ میلیارد دلار برای 
صرفه جویی هزینه کنیم به همان میزان گاز در دسترس خواهیم 
داشت.  رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران گفت: اگر ۲۰ 
میلیون بخاری وجود در کشور تعویض شوند طبق برآورد شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت؛ نزدیک ۱۸۰ میلیون مترمکعب 
در ایام سرد صرفه جویی گاز رخ می دهد.  وی یادآور شد: در کل 
خسارت کمبود گاز در حدی است که اگر ما تزریق گاز به مخازن 
نداشته باشیم برخی از چاه ها از حیز انتفاع خارج می شوند و در 

نتیجه اقتصاد نفت کشور دچار خسارت بالایی خواهد شد. 

وزارت اقتصاد: 
 انتشار صورت مالی همه شرکت های دولتی 

الزامی است
مدیر گروه دفتر امور شرکت های دولتی وزارت امور اقتصادی و 
دارایی گفت: منتشر نشدن صورت مالی برخی شرکت های دولتی 
که عمدتا بخش مهمی از اقتصاد کشورمان را تشکیل می دهند، 
موجب تشدید ابهامات درباره عملکرد آنها می شود.  »حمیدرضا 
مظفری« درباره مزایای انتشار صورت های مالی شرکت های 
دولتی و عمومی اظهار کرد: برای فهم این صورت های مالی باید 
ابتدا وظایف شرکت های دولتی و اختیارات آنها را بشناسیم و بعد 
سراغ تجزیه و تحلیل صورت مالی این شرکت ها برویم و قضاوت 
کنیم که عملکرد شرکت مثبت بوده است یا منفی.  وی افزود: 
با بررسی صورت های مالی می توان درباره عملکرد مدیرعامل و 
هیات مدیره شرکت قضاوت کرد. البته برای قضاوت درست در 
این زمینه باید شرایط زمانی و محدودیت های داخلی و بیرونی 
شرکت درنظر گرفته شود مثلا قضاوت درباره عملکرد یک 

شرکت نفتی در شرایط تحریم با شرایط عادی متفاوت است. 
مدیر گروه دفتر امور شرکت های دولتی وزارت اقتصاد با 
تاکید بر اینکه در کنار صورت های مالی باید گزارش حسابرس 
هم مورد بررسی قرار گیرد، اظهار داشت: اینکه حسابرسان چه 
بندهایی در گزارش خود درباره صورت های مالی آورده اند، 
حاوی نکات مهمی است که متاسفانه حتی در داخل دولت هم 
دیده نمی شود. مظفری با اشاره به یکی از مقتضیات شفافیت در 
حوزه شرکت های دولتی، انتشار صورت مالی تمامی شرکت های 
مشمول است زیرا به نحو بهتری وضعیت بخش دولتی اقتصاد 
را نشان خواهد داد، اضافه کرد: اینکه صورت مالی برخی 
شرکت های دولتی که عمدتا بخش مهمی از اقتصاد کشورمان 
را تشکیل می دهند، منتشر نشود و این شرکت ها همچنان در 
تاریکخانه باقی بماند، اقدام اشتباهی است و اتقافا ابهامات درباره 
عملکرد آن شرکتها را تشدید می کند. وی ادامه داد: همچنین 
منتشر نشدن صورت مالی شرکت های مذکور باعث می شود 
اقدام مناسبی که برای شفاف سازی عملکرد شرکت های دولتی 

صورت گرفته، نیمه کاره باقی بماند. 

   قوانین و چارچوب های موازی در اقتصاد دیجیتال 
کیوان نقره کار، کارشناس فناوری اطلاعات در این باره به »آرمان 
ملی« گفت: آینده نگری رکن اصلی توجه به اقتصاد دیجیتالی است، 
اکثر کشورهای دنیا با نگاهی به آینده دریافته اند که باید برای رشد 
و توسعه در همه ابعاد نگاهی جدی به فراهم آوردن ابزار و ساختار 
مناسب در حوزه اقتصاد دیجیتالی داشت، اما نکته ای که حائز 
توجه است این است که سیاست گذاری در بخش فناوری اطلاعات 
مهم ترین بخش توسعه اقتصادی به شمار می آید و با نگاهی گذرا 
درخواهیم یافت که نهادها و سازمان های متعدد در کشور با وجود 
قوانین و چارچوب های موازی باعث شده تا اقتصاد بیش از حد در 
این زمینه سردرگم شوند و در نهایت فرصت حضور در بازار را در 
لا به لای قوانین متعدد از دست می دهند. از این رو دسترسی به 
دولت الکترونیک و خدمات هوشمند رویکردی است که باید در 
اکوسیستم خالق ارزش های عمومی مورد توجه قرار گیرد و تنظیم 
گری سازمان های مسئول و ذیربط در این بخش فعال شوند و در 
این راستا به سه محور مهم تنظیم گری دیجیتالی یعنی؛ تامین 
اعتبارات مالی، نظارت بر هزینه کردهای متراکم و همچنین راهبری 

فنی توجه ویژه ای شود. 
   به کارگیری ظرفیت های بخش خصوصی در اقتصاد 

دیجیتال 
او درباره ظرفیت های موجود در کشور در بخش اقتصاد دیجیتال 
گفت: در کنار دولت، بخش خصوصی به ویژه در سال های اخیر با 
وجود اعِمال تحریم های مختلف توانسته است حضوری موثر داشته 
باشد، اما باید اقدامات صورت گرفته به شکل یکپارچه تر و با پشتوانه 
قوانین منسجم به ویژه در برنامه هفتم توسعه گام بردارد. بدیهی 
است حرکت موتور محرکه اقتصاد در هر کشوری در برهه کنونی 
بدون توجه به شاخص های اقتصاد دیجیتال به درستی به چرخش 
درنخواهد آمد و این مهم نیز بدون سرمایه گذاری در بخش شبکه 
ملی اطلاعات و... محقق نخواهد شد. مشارکت بخش خصوصی در 
توسعه خدمات الکترونیکی و هوشمندسازی دولت و ارائه خدمات 
پایه کاربردی می تواند موتور توسعه این حوزه بدون سرمایه گذاری 
اولیه کلان ازسوی دولت باشد اما در برنامه توسعه جز کلی گویی 
درباره اولویت مشارکت عمومی- خصوصی آن هم محدود به حوزه 
زیرساخت ابری )ماده ۱۰۶( هیچ خط سیر و جهت گیری مشخصی 
نسبت به چگونگی تحقق اهداف شبکه ملی اطلاعات با رفع موانع و 
تشویق مشارکت بخش خصوصی نیز ندارد؛ در صورتی که مشارکت 
عمومی- خصوصی مطلوب نیازمند به حمایت ها و مشوق های 
مالی و رفتاری برای بخش خصوصی است. در این برنامه نه تنها 
بخش خصوصی محور نیست، بلکه تقریبا نادیده گرفته شده و نگاه 
توسعه ای و اکوسیستمی وجود ندارد و به صنایع نوپا در حوزه فناوری 

و به زنجیره ارزش توجه نشده است. 
   جای خالی هوش مصنوعی در اقتصاد دیجیتال 

این کارشناس اضافه کرد: بی توجه بودن به هوش مصنوعی به 
عنوان آخرین و جدیدترین دستاورد در حوزه اقتصاد دیجیتال 
قطعاً ما را در مقایسه با دیگر کشورها مانند عربستان، امارات و... از 
پیشرفت در مسیر رشد اقتصادی - اجتماعی - فرهنگی و.... بازنگاه 
خواهد داشت، در حقیقت دورماندن از صنعت اقتصاد دیجیتال و 

فرآیند هوش مصنوعی فقط به قطع زنجیره رشد و توسعه در جهان 
خواهد شد، در حالی که در بسیاری کشورها مانند عربستان شاهد 
راه اندازی شهرک هایی هستیم که به طور کامل با هوش مصنوعی 
اداره خواهند شد. به این ترتیب اهمیت این موضوع از آنجاست که 
تا پایان برنامه هفتم توسعه حتماً باید ایران در این مسیر گام های 
بلندی بردارد تا در حوزه های مختلف دچار عقب ماندگی نشود، در 
حالی که تاکنون گویا هوش مصنوعی یکی از حلقه های فراموش 
شده ای است که به طور جدی به آن پرداخته نشده است. در حالی که 
این فناوری به سرعت در حال ورود و تغییر در ابعاد مختلف زندگی 
بشری است و کشورهای پیشرفته بر سر توسعه آن شدیدا در حال 
رقابت هستند. بنابراین استفاده بهینه از این فناوری مولد از یکسو و 
از سوی دیگر تدبیر برای اثرات مختلف آن، تنظیم گری این فناوری 
ضروری می کند. از سوی دیگر برنامه ریزی دولت در حوزه های 
کلان دیگر از جمله اینترنت اشیا، متاورس، رایانش کوانتومی و... 
ضرورت هایی محسوب می شود که باید در تدوین سند ملی توسعه 
اقتصاد دیجیتال جای ویژه ای برای آن باز کرد تا بتوان همپای جهان 
در سطوح مختلف گام برداشت. فقدان الگوی راهبردی توسعه 
این فناوری در کشور، عدم تشخیص و تفکیک وظایف نهادها و 
وزارتخانه های موجود درقبال این فناوری، پیش بینی نشدن هدایت 
کارشناسی دستگاه های اجرایی برای استفاده از هوش مصنوعی در 
تحلیل و به روزرسانی هوشمند داده ها و شناسایی متغیرهای اساسی 
هر دستگاه از قبیل تولید، مصرف، سرمایه، امور مالی و آموزشی، عدم 
رویه واحد انطباق بین المللی در مواجهه با این فناوری، نادیده گرفتن 
نقش بخش خصوصی در هوش مصنوعی و جهت گیری هدایت 
و تسهیل امور شرکت های نوپا ... در توسعه این فناوری از جمله 

خلاهای مهم برنامه هفتم در توسعه دیجیتال است. 
   ضرورت ایجاد نظام حقوقی دیجیتال 

نقره کار ضمن اشاره به ظرفیت موجود و فعال کشور در این 
زمینه گفت: بسیاری از شرکت های دانش بنیان یا استارتاپ فعال در 
کشور به دلیل نبود قوانین جامع و فقدان اهرم های اجرایی مناسب 
در کشور از ادامه مسیر در حرکت و رشد باز می مانند، چراکه در 
حال حاضر کشور فاقد نظام حقوقی دیجیتالی در این زمینه است و 
قوانین موجود بدون رایزنی با کارشناسان حقوقی خبره در این زمینه 
نمی تواند تسهیل کننده مناسب بر قوانین جامع و دستورالعمل های 
مناسب در این زمینه در کشور باشد.  هرچند خلأهای بسیاری در 
حوزه اقتصاد دیجیتال در کشور وجود دارد، اما باید با نگاهی عادلانه 
اظهار داشت که در توسعه دیجیتال می توان با اتکا به توانمندی های 
داخلی و شرکت های فعال داخلی دراین زمینه و همچنین نخبگان 
فراوان در این حوزه، دستیابی به سهم ۱۵درصد اقتصاد دیجیتال از 
تولید ناخالص ملی، دور از ذهن نیست.  بر اساس این گزارش ولی 
ا... صالحی، کارشناس حوزه کار با تاکید بر ضرورت فراهم شدن 
زیرساخت ها برای توسعه اقتصاد دیجیتال در کشور بیان کرد: با توجه 
به توسعه اقتصاد دیجیتال در بسیاری از کشورهای جهان و حرکت به 
سمت آینده کار و ظهور مشاغل جدید باید زیرساخت ها برای توسعه 
اقتصاد دیجیتال و استفاده مطلوب تر از فضای مجازی فراهم شود. 

   توسعه فناوری های نوین و اقتصاد دیجیتال 
او ادامه داد: خوشبختانه اقداماتی در راستای توسعه فناوری های 

نوین و اقتصاد دیجیتال صورت گرفته است ولی هنوز با شرایط 
آرمانی فاصله زیاد داریم. وقتی با قطعی اینترنت یا کندی سرعت 
اینترنت مواجه باشیم، بسیاری از کارها دچار مشکل می شود بنابراین 
گام اول فراهم کردن زیرساخت های لازم است. در حال حاضر نسل 
جوان و فارغ التحصیلان دانشگاهی ما از فضای مجازی سررشته 
دارند و نسبت به فعالیت در پلتفرم ها و شبکه های مجازی آگاهند. 
خوشبختانه در تمام نقاط کشور حتی روستاها دانشگاه داریم بنابر 
این بازار تشنه کسب و کار اینترنتی و فعالیت مجازی است و دولت 

باید در برخی بخش ها سرمایه گذاری کند. 
او دوران کرونا را یادآور شد و گفت: اگرچه کرونا خسارت های 
زیادی وارد کرد ولی به لحاظ آنکه بسیاری از فعالیت ها در بستر 
اینرتنت شکل گرفت، مزایایی هم داشت و باعث شد تا به بحث 

اقتصاد دیجیتال و آینده مشاغل زودتر ورود کنیم. 
   آشنایی کافی با فعالیت در فضای اینترنت 

به گفته صالحی ممکن است نسل قدیمی آشنایی کافی با 
فعالیت در فضای اینترنت را نداشته باشد ولی به تدریج با نسلی 
روبه رو خواهیم بود که با استفاده از گوشی همراه خود به راحتی 
قادر خواهد بود قبض برق و گاز را پرداخت کند. وقت ویزیت 
بگیرد، کارهای بانکی و ادارای خود را انجام دهد و حتی اینترنتی 
دادخواست خود را به مراجع حل اختلاف با محاکم قضائی ارائه 
کند.  این کارشناس حوزه کار در گفت وگو با ایسنا، افزود: در 
حال حاضر دفترچه های بیمه کارگری مکانیزه شده در حالی که 
قبلًا صدور آن هزینه های سنگینی داشت. امروز در وزارت کار 
سامانه ای تحت عنوان روابط کار راه اندازی شده که کارگران به 
راحتی می توانند بدون مراجعه به ادارات کار یا معطل شدن در 
مراجع حل اختلاف دادخواست خود را اینترنتی به ثبت برسانند.  
او درباره شناسایی کسب و کارهای مجازی نیز گفت: معتقدم که 
این موضوع کار چند دستگاه و وزارتخانه است و وزارت کار، وزارت 
ارتباطات، وزارت صمت و برخی دستگاه ها در این زمینه به هم 
مرتبطند، از طرفی دولت هم باید به این گونه مشاغل بها بدهد و 
شناسایی و معرفی مشاغل اینترنتی و مرتبط با اقتصاد دیجیتال 

در دستور کار قرار گیرد. 
   تا چند سال آینده بسیاری از کسب و کارها از بین 

می روند 
صالحی با بیان اینکه اقتصاد دیجیتال موجب کاهش بسیاری 
از هزینه ها برای دولت و مردم می شود، اظهار داشت: ما باید از 
مطالعات کشورهای دیگر در زمینه مشاغل آینده و توسعه اقتصاد 
دیجیتال استفاده کنیم. تا چند سال آینده بسیاری از کسب و 
کارها از بین می روند و به جای آنها مشاغل جدیدی ظهور خواهند 
کرد که عمدتا در بستر اینترنت انجام می شوند. بنابراین با توجه 
به آنکه اقتصاد دیجیتال در کل جهان مطرح است باید همسو با 
پیشرفت های روز در این مسیر پیش برویم.  این گزارش می افزاید: 
با وجود نواقص در حوزه رشد و توسعه اقتصاد دیجیتال در کشور 
می توان گفت؛ در توسعه دیجیتال می توان با اتکا به توانمندی های 
داخلی و شرکت های فعال داخلی دراین زمینه و همچنین نخبگان 
فراوان در این حوزه، دستیابی به سهم ۱۵درصد اقتصاد دیجیتال از 

تولید ناخالص ملی، دور از ذهن نیست. 
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ذره بین
چالش های بخش تولید 

در فصل سرما 
با توجه به فرا رسیدن فصل سرما و احتمال 
بروز مشکلاتی در تامین انرژی صنایع، فعالان 
صنعتی معتقدند قطعی گاز واحدهای تولیدی 
در فصل زمستان نباید بدون هماهنگی قبلی 
باشد، همچنین شرکت گاز در صورت مشکل 
در ارائه خدمات باید طبق قانون عمل کرده و 
روی بحث صرفه جویی در کشور به طور جدی 
سرمایه گذاری و فرهنگ سازی شود تا شدت 
مصرف بالای انرژی در کشور کاهش یابد. 
در سال های اخیر یکی از موانع بخش تولید 
محدودیت تامین انرژی بوده که نیاز به یک 
برنامه ریزی بلند مدت دارد. بنابراین حالا با 
فرا رسیدن فصل سرما به نظر می رسد بررسی 
مشکلات بخش تولید در بحث تامین انرژی و 
ارائه راهکارهایی در این حوزه ضروری باشد. در 
این رابطه آرمان خالقی - عضو هیات مدیره خانه 
صنعت معدن و تجارت - در گفت وگو با ایسنا، با 
بیان اینکه در بحث تامین گاز پیش بینی می شود، 
امسال هم با افزایش شدت سرما شاهد قطعی 
گاز مصرفی واحدهای تولیدی باشیم، اظهار 
کرد: اولویت قطع در زمان محدودیت انرژی، 
بخش تولید و بیشتر محل های تمرکز واحدهای 
صنعتی مثل لکه های صنعتی و شهرک های 
صنعتی است که قطع برای اداره گاز هم راحت تر 
است. بنابراین تولیدکنندگان با توجه به زیاد 
نشدن ظرفیت تولید گاز این پیش بینی را دارند 
که با محدودیت تامین انرژی مواجه شوند. البته 
در صورت تشدید سرمای هوا و مشکل تامین گاز 
برای نیروگاه ها احتمال محدودیت تامین برق هم 
وجود دارد. وی با اشاره به پیامدهای محدودیت 
انرژی برای بخش تولید مثل افزایش قیمت تمام 
شده محصولات، عدم ایفای تعهدات فروش، 
خسارت های مربوط به مواد اولیه داخل خط 
تولید اظهار کرد: معمولا راه جایگزین این است 
که از سوخت جایگزین، یعنی مازوت استفاده 
شود که در این صورت هم خط تولید باید تغییر 
کند و در بخشی از محصولات هم به دلیل مسائل 
بهداشتی امکان استفاده از سوخت جایگزین 
وجود ندارد. بنابراین به گفته عضو هیات مدیره 
خانه صنعت معدن و تجارت در شرایط موجود 
باید به طور جدی دنبال افزایش ظرفیت ها 
باشیم و شرکت گاز باید خود را در این زمینه 
توانمندتر کند. علاوه بر این به نظر می رسد 
لازم است روی بحث صرفه جویی در کشور به 
طور جدی سرمایه گذاری و فرهنگ سازی شود 
تا شدت مصرف بالای انرژی در کشور را تقلیل 
دهیم. خالقی با بیان اینکه می توان قطعی گاز را 
مدیریت کرد که بخش تولید در اولویت نباشد، 
تصریح کرد: از طرف دیگر برای قطع گاز منازل 
مسکونی هم این مشکل وجود دارد که تعداد 
زیادی انشعاب باید قطع شود که از نظر فنی برای 
شرکت گاز سخت است. بنابراین باید بیشتر روی 
کاهش مصرف سوخت سرمایه گذاری شود. 
وی همچنین گفت که در مجموع درخواست 
تولیدکنندگان این است که قطعی گاز واحدهای 
تولیدی در فصل زمستان بدون هماهنگی 
قبلی نباشد و شرکت گاز در صورت مشکل در 
ارائه خدمات طبق قانون عمل کند که در مورد 
جبران خسارت مواردی را مشخص کرده است. 
برای مثال طبق قانون اگر خسارتی وارد شود، 
مشتری یا مشترک می تواند شکایت و ادعای 
خسارت کند و شرکت تامین کننده انرژی باید 
بیمه کند و خسارت وارده را از طریق بیمه جبران 
کند.  علی اصغر جمعه ای - رئیس خانه صنعت، 
معدن و تجارت- نیز در این رابطه در گفت وگو با 
ایسنا، با اشاره به مشکل تامین انرژی صنایع در 
سال های اخیر اظهار کرد: این در حالی است که 
قانون صراحتا پیش بینی کرده در زمان کمبود 
منابع انرژی، اولویت قطعی با صنعت نیست. 
از طرف دیگر تعطیلی تولید مخالف شعارهای 
سال است که از سوی مقام معظم رهبری اعلام 
می شود. وی با بیان اینکه مشکل تامین گاز در 
کل کشور یکنواخت نیست، تصریح کرد: در 
مورد تامین سوخت جایگزین هم مشکلاتی 
وجود دارد و در صورت تامین هم هزینه آن 
علی الحساب دریافت می شود و هزینه آن هم 
بالاست. این در حالی است که قیمت سوخت 
جایگزین باید مشابه قیمت تمام شده گاز مایع 
باشد. علاوه بر این استفاده از آن در واحدها هم 
دشوار است. پیشنهاد می شود در سراسر کشور 
تامین گاز یکسان باشد و مردم توجیه شوند که 
تعطیل شدن تولید، مشکلات اجتماعی به دنبال 
دارد. همچنین درخواست تولیدکنندگان این 
است که اولویت قطعی گاز صنایع باشند. در 
کنار این موارد باید عوامل کمبود انرژی، به ویژه 
گاز که منابع خوبی در کشور وجود دارد بررسی 
کارشناسی و برای جبران آن برنامه ریزی صورت 
گیرد. مجتبی رضوی - رئیس خانه صنعت، 
معدن و تجارت مازندران - نیز با اشاره به ناترازی 
انرژی در بخش تولید و مصرف در سال های 
گذشته، اظهار کرد: ناترازی انرژی در فصل 
تابستان و زمستان مشکلاتی برای واحدهای 
صنعتی ایجاد کرده است. در فصل زمستان این 
مشکل بیشتر است، چرا که ممکن است این 
مشکل بر کارکرد نیروگاه ها نیز اثر داشته باشد. 
وی با بیان اینکه با این حال بانک ها، سازمان 
امور مالیاتی و سایر ذی نفعان دولتی مطالبات 
خود را در زمان مشکلات تامین انرژی هم از 
تولیدکنندگان دریافت می کنند، می توان این 
پیشنهاد را مطرح کرد که تسهیلاتی در این 
شرایط برای واحدهای صنعتی در نظر گرفته 
شود، تصریح کرد: بر اساس قانون اگر کشور با 
کمبود انرژی مواجه شود، صنعت باید آخرین 

گزینه قطع انرژی باشد. 

چالش های   چالش های   رونق اقتصادرونق اقتصاد
 در بستر دیجیتال  در بستر دیجیتال 

 »آرمان ملی« ضرورت توجه به اقتصاد دیجیتال و
هوش مصنوعی در کشور را بررسی می کند؛ 

پارادوکس کندی اینترنت و رشد 
اقتصاد دیجیتال 

از دست رفتن فرصت ها در کلاف 
بخشنامه ها و قوانین متعدد

آرمان ملی-صدیقه بهزادپور: رونق کسب و کارها در بستر دیجیتال رویکردی است که در حال حاضر 
در اکثر کشورهای جهان در حال اجراست و چنانچه به پارامترهای مهم در این زمینه بی توجهی کنیم 
بدیهی است که در آینده ای نه چندان دور از رونق اقتصادی و پیشرفت در ابعاد دیگر نیز بازمی مانیم، این 
در حالی است که بیشتر درآمد ایران در سال های دور از نفت و گاز و... حاصل شده است و توجه چندانی 
به دیگر منابع نداشته ایم که البته به جهت تحریم چندسالی است که روی درآمدهای مالیاتی متمرکز 
شده ایم که البته اجرای پایه های جدید مالیاتی نیز نیاز به تعریف ساختار مناسب الکترونیکی دارد تا 
بتوان به اهداف از پیش تعیین شده در این خصوص دست یابیم. کارشناسان معتقدند؛ تدوین قوانین جامع 

به همراه بازوهای اجرایی مناسب می تواند کشور را در پیشبرد به سمت اهداف تعیین شده یاری کند. 

چرا بانک های خصوصی تسهیلات مسکن را پرداخت نکردند؟
دبیر کانون بانک های خصوصی اعلام کرد: 
علت پرداخت نشدن تسهیلات مسکن از سوی 
بانک های خصوصی نبودن شرایط لازم برای 
پرداخت و تاخیر در راه اندازی سامانه مورد 
نظر توسط وزارت راه و شهرسازی بوده است و 
بانک ها کوتاهی یا استنکافی نکرده اند.محمدرضا 
جمشیدی در گفت وگو با ایسنا، درباره علت 
پرداخت نشدن تسهیلات ساخت مسکن از 
سوی بانک های خصوصی اظهار کرد: اگر بگویم 
در این زمینه بانک های خصوصی تقصیری 
ندارند شاید برخی تصور کنند که من جانب 
دارانه صحبت می کنم که البته زمینه آن نیز 
فراهم است، اما واقعیت این است که قانون 
جهش تولید مسکن در سال ۱۴۰۰ به تصویب 
رسید و براساس آن، تسهیلات ساخت باید 
توسط بانک ها پرداخت می شد. وی اضافه کرد: 
در این راستا بانک مرکزی سهمیه هر بانک را از 

این تسهیلات مشخص کرد اما شرط اساسی 
و لازم برای استفاده از این تسهیلات این بود 
که وزارت راه و شهرسازی سامانه ای ایجاد 
کند تا متقاضیان درخواست شان را در آن به 
ثبت برسانند و وزارت راه و شهرسازی نیز این 
درخواست را صحت سنجی کرده و تایید کند. 
دبیر کانون بانک های خصوصی ادامه داد: پس 
از تایید این درخواست از طرف وزارت راه و 
شهرسازی به یکی از بانک ها که سهمیه شان 
تمام نشده معرفی می شود و آن بانک هم طبق 
قانون جهش تولید مسکن موظفند تا ۱۰ روز 
نسبت به پرداخت آن اقدام کنند بنابراین اساس 
انجام این کار و پرداخت این وام سامانه ای است 
که وزارت راه و شهرسازی باید آن را طراحی 
می کرد. وی خاطرنشان کرد: در آذرماه سال 
گذشته و بهمن ماه سال گذشته که یکسال از 
تصویب قانون گذشته بود در پی پیگیری های 

بانک های خصوصی، وزارت راه  و شهرسازی به 
بانک مرکزی نامه ای نوشت که براساس آن اعلام 
کرد سامانه مورد نظر در حال راه اندازی است و 
از چند بانک بزرگ نام برد که با آنها مذاکراتی 
انجام داده و با دیگر بانک ها نیز مذاکرات خود 
را در دست انجام دارند، بنابراین براساس این 
مکاتبات رسمی در بهمن ماه سال گذشته هنوز 
سامانه مورد نظر راه اندازی نشده بود و تنها به 
صورت استثنا با چند بانک مذاکراتی صورت 
گرفته بود. جمشیدی با بیان اینکه تا پایان 
سال گذشته این سامانه راه اندازی نشد و امکان 
معرفی متقاضیان فراهم نبود، اظهار کرد: حتی 
متقاضیان نمی توانستند وارد سامانه شوند و 
درخواست خود را ثبت کنند، بنابراین امکان 
اجرای تعهدات بانک ها و پرداخت تسهیلات 
نیز وجود نداشت. البته اوایل امسال این سامانه 
راه اندازی شد اما وزارت راه و شهرسازی کسی 

را معرفی نکرد؛ بنابراین عدم انجام وظیفه از 
سوی وزارت راه و شهرسازی ارتباطی با کوتاهی 
بانک های خصوصی ندارد. حتی بعد از معرفی 
متقاضیان شرط اساسی این است که متقاضی 
معرفی شده شرایط دریافت وام را داشته باشد که 
یکی از این شرایط اختصاص زمین به متقاضی 
است. وی اضافه کرد: این درحالی بود که برخی 
متقاضیانی که معرفی شدند هم نمی توانستند از 
وام استفاده کنند، چراکه منجر به انعقاد قرارداد 
با بانک نمی شد و اگر هم قراردادی بسته می شد 
شرایط لازم وجود نداشت، چراکه باید یک 
سوم پروژه ساختمانی اجرایی می شد و برای 
۷۰ درصد باقی مانده تسهیلات در نظر گرفته 
می شد، چراکه طبق روال بانکی، بانک مورد نظر 
باید حصول اطمینان کند که این وام در ساخت 
مسکن مورد استفاده قرار می گیرد تا شاهد 

معوق شدن تسهیلات نباشیم. 


